responsabilidade da CONTRATADA por eventual dificuldade de compreensão da língua inglesa, uma vez 

assegurada a disponibilização do conteúdo em língua portuguesa. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR, DO PAGAMENTO E DAS PENALIDADES 

2.1.​ O valor integral do curso equivale a R$12.000,00 (doze mil reais). Se o ALUNO optar pelo pagamento da 

mensalidade em parcelas, permanecerá integralmente responsável pelo pagamento do valor total da 

mensalidade. O parcelamento constitui mera facilidade de pagamento e não confere ao ALUNO o direito de 

cancelar, suspender ou extinguir a obrigação financeira após a conclusão da matrícula.